
DELIBERA DI GIUNTA  N. 254  Del 02-08-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COPIA

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE 

Numero 254   Del 02-08-2024

Oggetto: Macrostruttura del comune di Roseto degli Abruzzi:aggiornamento funzionigramma.

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di agosto, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 12:58, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori.

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE A

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P

D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella;

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Soggetta a controllo  N Soggetta a comunicazione S

Immediatamente eseguibile  S Soggetta a ratifica N

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.

  

RAFFAELLA
D’EGIDIO

Data firma da PC:

2024-08-06 09:31:51 (UTC)

Data scadenza certificato:

2026-09-27 00:00:00 (UTC)

Nazione: IT
Organizzazione CA:

InfoCert S.p.A.
"Halley Informatica" SRL



DELIBERA DI GIUNTA  N. 254  Del 02-08-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

L’anno duemilaventiquattro il giorno 2 del mese di agosto in Roseto degli Abruzzi, in presenza 

e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 12,58 previo invito 

diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. 

NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presente oltre al Sindaco l’Assessore Sottanelli. 

Collegati da remoto gli Assessori Marcone, Mazzocchetti e D’Elpidio.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 81 del 31 marzo 2022 con oggetto 

“Macrostruttura del comune di Roseto degli Abruzzi: organigramma e funzionigramma. 

Approvazione” con cui l’amministrazione disponeva quanto segue: 

1. omissis;

2. al fine di realizzare un’organizzazione effettivamente orientata al risultato, secondo principi di 

professionalità e responsabilità, di approvare il Funzionigramma del Comune di Roseto Degli Abruzzi nelle 

risultanze di cui all'Allegato A –, che rappresenta gli ambiti di competenza e definisce i principali compiti e 

le responsabilità attribuite alle diverse unità organizzative dell’ente;

3. di approvarella nuova struttura organizzativa del Comune di Roseto Degli Abruzzi nelle risultanze di cui 

all'Allegato B – l’Organigramma /Macrostruttura, che rappresenta le strutture a livello di Settore con le 

linee funzionali individuate sinteticamente come servizi;

4. di precisare che compete ai dirigenti la definizione della micro-organizzazione nell'ambito della struttura 

organizzativa di preposizione, mediante l'adozione di determinazioni organizzative delle strutture 

intermedie e di base assunte con i poteri del privato datore di lavoro, in attuazione dei principi di cui all'art. 

5, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e nel rispetto delle connessioni funzionali di 

settore definite dalla Giunta Comunale;

5. di rimettere al Sindaco  l'affidamento di ogni Settore alla responsabilità gestionale di un Dirigente, nonché 

il conferimento degli incarichi di direzione funzionale di unita organizzative non di livello dirigenziale

6. di demandare all’ufficio affari generali la pubblicazione del presente atto sul sito dell’ente nella sezione 

amministrazione trasparente a norma del Decreto legislativo 33/2013

7. di dare informativa del presente atto alle oo.ss. e RSU.

Dato atto che a distanza di due anni, nella prospettiva del controllo strategico, si è proceduto 

al monitoraggio sulla funzionalità dell’organizzazione, al fine d’individuare i punti che è 

possibile migliorare. Attraverso l’audit dei dirigenti delle strutture di massimo livello (settore), 

si è cercato di identificare le imprecisioni e le carenze organizzative che non consentono un 

uso efficiente delle risorse;

Viste la nota protocollo prot. N. 0016664 del 15-04-2024 a firma del Segretario generale che 

ha avviato l’audit per il monitoraggio sulla funzionalità dell’organizzazione; 

Preso atto che la nota è stata riscontrata formalmente dal Dirigente del III settore con nota 

protocollo N. 0017988 del 22-04-2024, dal dirigente del II settore con nota protocollo 0018575 

del 26-04-2024, dal Comandante di P.M. con una serie di e mail, da ultimo quella del 24 aprile 

2024 che fa seguito a precedente mail del 12.04.2024, e dal dirigente del I settore con e mail 

del 20 giugno 2024.

Vista la relazione istruttoria firma del Segretario generale in atti; 

Viste le proposte di modifica ed integrazione nel testo allegato sub lett. A; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 254  Del 02-08-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Visti:

- l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 97, 98, 114, 117, 118 e 119 della Costituzione

-  gli artt. 13 e 14 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267

-  gli artt, 2, comma 1, 5 comma 1, del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

1 Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 241/90; 

2 Di riapprovare il Funzionigramma del Comune di Roseto Degli Abruzzi nelle risultanze di cui 

all'Allegato B  –, contenente le modifiche ed integrazioni evidenziate nell’atto A, che 

aggiorna gli ambiti di competenza e ridefinisce i principali compiti e responsabilità 

attribuiti alle diverse unità organizzative dell’ente, in esito a specifico audit nell’ambito del 

controllo strategico ;

3 Di dare atto che resta confermato l’Organigramma di cui all’allegato B della deliberazione 

n. 81 del 31 marzo 2022; 

4 Di precisare che il trasferimento di linee funzionali da un settore all’altro sarà effettivo solo 

a seguito di rituale passaggio di consegne con una relazione che dettagli lo stato dei 

procedimenti e la consegna della documentazione di riferimento; 

5 di precisare che resta di competenza dei dirigenti la definizione della micro-organizzazione 

nell'ambito della struttura organizzativa di preposizione, mediante l'adozione di 

determinazioni organizzative delle strutture intermedie e di base assunte con i poteri del 

privato datore di lavoro, in attuazione dei principi di cui all'art. 5, comma 2, del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e nel rispetto delle connessioni funzionali di settore 

definite dalla Giunta Comunale;

6 di richiedere all’OIV per effetto della modifica del funzionigramma la nuova pesatura delle 

posizioni dirigenziale ai sensi della deliberazione di Giunta Numero 353 del 08-11-2022;

7 di demandare all’ufficio affari generali la pubblicazione del presente atto sul sito dell’ente 

nella sezione amministrazione trasparente a norma del Decreto legislativo 33/2013

8 di dare informativa del presente atto alle OO.SS. e RSU.

Stante l’urgenza di assicurare la massima funzionalità della struttura, con successiva votazione 

favorevole dall’esito unanime, la presente è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D Lgs 267/2000.

Dato per letto, confermato e sottoscritto. 

   IL SINDACO 

f.to  DOTT. NUGNES MARIO 

         Il SEGRETARIO GENERALE  

          f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella

  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 254  Del 02-08-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 02-08-2024.

 IL  SEGRETARIO GENERALE 

           F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto 

CERTIFICO

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio. 

Roseto degli Abruzzi, il 06-08-2024 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

                                                                                              


